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Geachte CDA fractie,


Met deze brief worden de vragen beantwoord die u op 4 juli 2023 heeft gesteld naar aanleiding van de bekendmaking door ISOB van het voornemen om te komen tot een fusie van de ISOB-scholen in Bergen.

Vraag 1.
Wie is eigenaar van de opstallen en de grond van de Van Reenenschool? Wie is eigenaar van de opstallen en de grond van de scholenlocatie aan het Zakedijkje in de wijk Saenegeest? Wie is eigenaar van de opstallen en de grond van de Bosschool?

Antwoord 1.
Schoolbestuur ISOB is de juridisch eigenaar van de opstallen en de grond van de Van
Reenenschool.
Schoolbestuur Tabijn is juridisch eigenaar van de opstallen en de grond van de Bosschool.
In deze beide gevallen is de gemeente economisch eigenaar van de panden en de grond.
Dat wil zeggen dat, als de betreffende schoolbesturen de gebouwen niet meer nodig hebben voor onderwijs, dragen zij die om niet over aan de gemeente.
Een vereniging van eigenaren (VVE) is de volledige eigenaar van het scholencomplex aan het Zakedijkje, dus zowel van het gebouw als van de grond. Binnen de VVE is KennemerWonen de eigenaar van het deel van het gebouw waarin de scholen zijn gevestigd. De gemeente huurt die ruimte van KennemerWonen en stelt die beschikbaar aan de schoolbesturen.

Vraag 2.
Wat is de motivatie om de fusie van de Van Reenenschool om met de Lucebertschool te fuseren? In hoeverre is de fusie ingegeven dat beide scholen onder dezelfde overkoepelende stichting vallen? Is de gemeente betrokken geweest in de fusieplannen/-
keuze?

Antwoord 2.
De volledige motivatie voor het initiatief van de fusie tussen de Van Reenenschool en de Lucebertschool kan alleen worden gegeven door het schoolbestuur ISOB. Het is immers volledig hun verantwoordelijkheid en bevoegdheid.
In het persbericht van 14 juni 2023 schrijft ISOB: “Door de twee openbare basisscholen in Bergen samen te voegen, is ISOB beter in staat om nu én in de toekomst te zorgen dat leerlingen dicht bij huis kwalitatief hoogwaardig openbaar onderwijskunnen blijven volgen.”
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Zij hebben in de periode voorafgaand aan juni 2023 in vertrouwelijk overleg met de gemeente het voornemen tot fusie geuit.

Vraag 3.
In het Integraal Huisvestingsplan Bergen NH wordt gesproken over een fusie tussen de Van Reenenschool en de Bosschool. Welke mogelijkheid heeft de gemeente om te bepalen tussen welke scholen een fusie plaatsvindt om de kwaliteit van onderwijs in ‘cluster Bergen west’ op peil te houden? In hoeverre hindert het een fusie, tussen de Bosschool en de Van Reenenschool, dat deze onder een andere overkoepelende stichting vallen?

Antwoord 3.
In het genoemde IHP heeft de gemeente inderdaad beschreven dat als er iets op het gebied van onderwijshuisvesting voor Bergen zou worden gevraagd, het standpunt van de gemeente dan zou zijn dat per dorpsdeel (oost en west) de samenwerking (ook tussen verschillende denominaties) moest worden gezocht.
Kort na de vaststelling van dat IHP hebben de schoolbesturen echter laten weten daarvoor niet te kiezen. Hun voorkeur gaat niet uit naar het onderbrengen van scholen van verschillende denominaties in één gebouw. Zij kiezen er voor om dan scholen van gelijke denominaties samen te voegen. De gemeente kan niet bepalen tussen welke scholen een fusie plaatsvindt. Dit is aan de schoolbesturen. De gemeente(raad) kan door het al dan niet (financieel) faciliteren van dat soort ontwikkelingen invloed uitoefenen. Als Tabijn (Bosschool) en ISOB (Van Reenenschool) zouden besluiten te fuseren, zullen zij onderling moeten bepalen onder welk bestuur de fusieschool gaat vallen.

Vraag 4.
Wat is de prognose van de leerling ontwikkeling van de scholen Van Reenenschool, Lucebertschool, de Matthieu Wiegmanschool en Bosschool? Is de huidige scholenlocatie aan het Zakedijkje toereikend voor de scholen Van Reenenschool, Lucebertschool en de Matthieu Wiegmanschool? Zo, nee hoeveel lokalen ontbreken er?

Antwoord 4.
Op basis van de meest recente prognose schommelt het aantal leerlingen van de veronderstelde fusieschool rond 200. Van de Matthieu Wiegmanschool rond 150 en de Bosschool rond 185.
Voor zover op dit moment kan worden beoordeeld zouden er, indien het college en uw raad daar, in het nog af te geven advies op de Fusie Effect Rapportage van ISOB, positief over oordelen, 2 a 3 noodlokalen bij het gebouw aan het Zakedijkje moeten worden bijgeplaatst.

Vraag 5.
Kunnen de scholen Lucebertschool en de Van Reenenschool samen worden gehuisvest op de locatie aan het Spaanschepad 1?

Antwoord 5.
Op basis van de huidige gegevens is dat voor wat betreft het aantal lokalen en dus aantal beschikbare vierkante meters, mogelijk.
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Vraag 6.
Voor wie zijn de kosten indien aan het Zakendijkje extra lesruimtes moeten worden gerealiseerd? Is al inzichtelijke welke kosten hiermee gemoeid zijn? Zo, ja wat de schatting?

Antwoord 6.
In dat geval is de gemeente verantwoordelijk voor de kosten. Het huren van noodlokalen kosten circa € 20.000 per lokaal per jaar

Vraag 7.
Klopt het dat de kosten voor de renovatie en uitbereiding van de Van Reenenschool ten behoeve van het inhuizen van de Bosschool rond de € 2.1 miljoen bedragen (prijspeil
2018)?

Antwoord 7.
Die gegevens zijn bij de gemeente (nog) niet bekend.

Het college heeft rond het geuite voornemen van de fusie tussen de Van Reenenschool en de Lucebertschool op 3 september 2023 besloten een extern bureau (ICSadviseurs) een aanvullend onderzoek te laten doen en te adviseren over de locatie voor de school die voortkomt uit de fusie tussen de Van Reenenschool en de Lucebertschool. Daarbij aandacht zal worden besteed aan de ontwikkeling van het leerlingenaantal, de mogelijkheden die locaties Spaanschepad en Zakedijkje bieden en de kosten. Bij dat onderzoek worden alle stakeholders betrokken.
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